REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 07/2007

Aos (26) vinte e seis dias do mês de março de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se

a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO

LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE CARVALHO,

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. MARCELO

MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÀGIO GONÇALVES

PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos

constantes dos processos a seguir: Item 01 – Informes do Diretor Executivo: 1 - O

Diretor Executivo cobrou uma posição sobre o Transporte Hidroviário. O prazo inicial

era 31/01, prorrogado para 28 de fevereiro e solicitou do Diretor do DPE uma posição

quanto os cadastros efetuados no prazo.  2 - O Diretor Executivo solicitou do DQS

informações sobre o andamento da revisão do Regulamento do Sistema Hidroviário

solicitada pela Marinha; Item 02 – Processo nº 0901070008952, CI Nº 21/07/COVIT,

Término Contrato de Prestação de Serviços nº 02/06 – AGERBA e CIPETRAN BAHIA

LTDA. – disparar o processo licitatório. Fazer um Termo Aditivo pelo prazo de 120 dias

podendo o mesmo ser rescindido antes, caso o processo licitatório seja concluído; Item

03– Processo nº 0901070011457, CI Nº 022/07/ASPE, ressarcimento de despesas com táxi

– ouvir a CAFI para melhor instruir o colegiado. Verificar se casos como esse tem a

necessidade de ser submetido ao colegiado; Item 04– Processo nº 0901070008146, CI

Nº013/07/ASTEC, minuta do Termo Aditivo ao Convênio nº 012/ANTT/05 entre ANTT e

AGERBA – aprovado.Foi aprovada a publicação da Portaria que institui a Comissão para

análise em primeira instância das defesas apresentadas contra as multas aplicadas ao

Sistema de Transporte Rodoviário Interestadual de Passageiros que  ficou assim

constituída: Titulares: Srª Kátia Silene Fernandes de Almeida (Coordenadora),Srª Simone

Brito de Almeida e Srª Karla Celestino Dórea. Suplentes: Sr. Antônio Rosevaldo Ferreira

da Silva, Sr. José Alberto Delgado e Sr. Antônio Luiz Silvany de Souza respectivamente ;

Item 05– Processo nº 0901060048875, RD Transportes Rodoviários Ltda., rever o

prolongamento de Linhas de Transportes – aprovado o parecer técnico recomendando ao

DQS e ao DPLO que examine as condições da Viação Jauá referente a esse trecho; Item

06– Processo nº 0901060051000, Terminal Rodoviário de Tanhaçu, abertura de

procedimento licitatório – autorizada imediata abertura de Processo Licitatório; Item 07–

Processo nº 0901070015436, Proposta Reajuste Tarifário – pedido indeferido. Aguardar

orientação da SEINFRA sobre a aplicação da nova tarifa; Item 08– Processo nº

0901060044950, Viação Salutaris e Turismo S/A, recurso de Auto de Infração – aprovado

o parecer da Procuradoria Jurídica; Item 09– Processo nº 0901060067055, Locadora

Aratu, LA-288/06 - recurso de Auto de Infração – aprovado o parecer da Procuradoria

Jurídica; Item 10 – Processo nº 0901060067128, SAT- Administração e Exploração de

Terminal Rodoviário, devolução do Terminal Rodoviário de Morro do Chapéu – consultar

à PROJUR sobre a aplicação de sanções para o concessionário e após, encaminhar ao

DPLO para examinar as opções sugeridas pela Procuradoria Jurídica; Item 11 – Processo

nº 0901070012330, CI Nº 41/07/COSAU, a empresa DRM Comércio e Representações

Ltda. requer aditamento de valor e prazo do contrato de locação nº 01/04 por mais 12 (doze)

meses – aprovado o parecer do Diretor do DPE. Enviar em deligência para a DFIS para

que emita parecer sobre a qualidade e preço do produto e avaliar a relação custo/benefício

quanto à aquisição dos equipamentos; Item 12 – Processo nº 0901070014570, Of.

Conjunto nº 03/07/Casa Civil/SAEB, informações a serem cumpridas – a Diretoria

Colegiada tomou conhecimento do ofício nº03/2007 – Casa Civil/SAEB e irá cumprir as

recomendações do ofício; Item 13 – Processo nº 0901060054514, Empresa Gontijo de

Transportes Ltda., recurso de Auto de Infração – aprovado o parecer da Procuradoria

Jurídica. Enviar correspondência à Gontijo, informando o indeferimento do recurso; Item

14 – Processo nº 0901060054530, Empresa Gontijo de Transportes Ltda., recurso de

Auto de Infração – aprovado o parecer da Procuradoria Jurídica. Em seguida enviar

correspondência à Gontijo sobre o indeferimento do recurso; Item 15– Processo nº

0901070015606 -CI nº 25/07-DTAF, solicita criar Resolução para corrigir distorções

referente a cobrança da TUTE – encaminhar o Processo para a PROJUR emitir parecer;

Item 16– Processo nº 0901070012410, CI Nº 78/07/DQS/INFO, aditamento de contrato –

aprovado o parecer da Procuradoria Jurídica; Item 17– Processo nº 0901070016130, CI

Nº 25/A/07-DTAF, solicita criação de grupo multidisciplinar para proceder com a revisão

do Regulamento do STRIP, Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros, Resolução nº 27 da AGERBA – acatada a solicitação do Diretor de Tarifas e

foi formado um grupo de trabalho para revisão do Regulamento do Transporte Rodoviário,

composto pelos seguintes membros: AGERBA - Sr. Paulo Sergio de Noronha Fontana

(Coordenador), Srª Angela Becherath Peixoto da Silva (Suplente), Sr. Geraldo Joaquim

Telles de Souza e Antônio Luiz Silvany de Souza; e 02 (dois) membros da ABEMTRO – Srª

Ana Luzia Dória Velanes e Sr. Henrique Réges; Item 18 - Processo nº 0901070016343, CI

nº 28/07-DTAF, solicita tornar sem efeito o Artigo 3º, parágrafo III da Resolução nº 06 de

maio de 2006 – a Diretoria Colegiada propõe a revisão geral da Resolução nº 06 de

16.05.2006; Item 19 – C.I./CAFI Nº 111/07 – Solicita dilatação do prazo de entrega do

relatório diagnóstico e das propostas de melhoria da qualidade dos serviços prestados pela

Viação Novo Horizonte Ltda. e pela  Auto Viação Camurujipe Ltda. – aprovada a

prorrogação solicitada; Item 20 – Processo nº 0901070005155, Batalhão de Polícia

Rodoviária, Descentralização – Convênio de Cooperação Técnica nº 02/2001 - AGERBA-

SSP/PMBA/BPRv – autoriza a descentralização referente aos meses de abril e maio. Nada

mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e

achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

           ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

           Secretario de Gabinete

            ANTONIO LOMANTO NETTO

            Diretor Executivo

            NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

            Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

           MARCELO MONTEIRO PORTO

           Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas